
 

 

 

 

 

 

 

 

ELŐTERJESZTÉS 

 

 

 

 

Az emberi erőforrások minisztere hatáskörébe tartozó egyes 

szakképesítések komplex szakmai vizsga szervezésére kijelölt 

intézményekről szóló EMMI rendelet kiadásáról  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A szakképzésről szóló 2011. évi CLXXXVII. törvény (a továbbiakban Szt.) 90. § e) pontjában 

kapott felhatalmazás alapján került meghatározásra a komplex szakmai vizsgát szervező 

intézmények köre. A komplex szakmai vizsgát szervező intézmények vizsgaszervezésre 

történő felhatalmazás jellege alapján két csoportra oszthatóak. Az egyik csoportba tartoznak a 

szakképző iskolák, amelyek a velük tanulói jogviszonyban állók, tehát saját tanulóik 

vonatkozásában mind az iskolai rendszerű, mind az iskolarendszeren kívüli képzés 

tekintetében a törvény erejénél fogva vizsgaszervezési jogosultsággal rendelkeznek, az általuk 

oktatott szakképesítések esetében. 

A másik csoport – kizárólag az iskolarendszeren kívüli szakképzés, tehát felnőttképzés 

rendszerében – egyéb felhatalmazások útján szerezhetnek vizsgaszervezési jogosultságot. 

Ennek módjai a hatósági eljárás keretében megszerezhető vizsgaszervezési engedély a 

felnőttképzést folytató gazdálkodó szervezetek számára, valamint a szakképesítésért felelős 

miniszter által meghatározott intézmény(ek) számára jogszabályi felhatalmazás alapján 

biztosítható. 

Jelen előterjesztés az Szt. 90. § e) pontja értelmében a szakképesítésért felelős miniszter által 

jogszabályban kijelölt, irányítása alá tartozó intézmény, felügyelete alá tartozó szerv által 

irányított intézmény szakmai vizsgaszervezési jogát határozza meg. A régi szabályozáshoz 

képest az új törvényi szabályozás eltörölte az időbeli és területi korlátokat, így a 

vizsgaszervező intézmény az adott szakképesítés(ek) vonatkozásában országos hatáskörrel 

rendelkezik, határozatlan idejű feladatellátással. 

Az Szt. az állami szakképzési és felnőttképzési szerv részére valamennyi szakképesítés 

esetében biztosítja a vizsgaszervezést, azonban a szakképesítésért felelős tárcák e feladatukat 

irányításuk alá tartozó intézmény felhatalmazásával is biztosítani kívánják az eddigi 

gyakorlatnak megfelelően.  

A tervezett rendelet az emberi erőforrások miniszterének hatáskörébe tartozó szakképesítések 

– az egészségügy kivételével – az oktatási és kulturális, szociális, valamint sport 

szakképesítéseket érintően szabályoz. 

Az oktatási és kulturális miniszter hatáskörébe tartozó szakképesítések megszerzésére 

irányuló szakmai vizsga szervezésére feljogosított intézményekről szóló 30/2008. (XI. 24.) 

OKM rendelet által kapott 4 évre szóló megbízások 2012. október 31-én, az önkormányzati 

miniszter hatáskörébe tartozó szakképesítések megszerzésére irányuló szakmai vizsga 

szervezésére feljogosított intézményekről szóló 7/2008. (X.8.) ÖM rendelet által kapott 4 évre 

szóló megbízások 2012. szeptember 30-án lejárnak.  
Jelen rendelet-tervezetben szereplő, az Emberi Erőforrás Minisztérium felügyeletébe tartozó 

intézmények közül az 1. § (2)-(8) bekezdésben felsorolt intézmények kapnak megbízást 

vizsgaszervezési tevékenység ellátására az ott megjelölt szakképesítés(ek) tekintetében.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

……/2012. (.) EMMI rendelet 

 

az emberi erőforrások minisztere hatáskörébe tartozó egyes szakképesítések komplex 

szakmai vizsga szervezésére kijelölt intézményekről 

A szakképzésről szóló 2011. évi CLXXXVII. törvény 90. § e) pontjában kapott felhatalmazás 

alapján, az egyes miniszterek, valamint a Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és 

hatásköréről szóló 212/2010. (VII. 1.) Korm. rendelet 41. § i)-l) pontjában meghatározott 

feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el: 

 

1.§ 

 

(1) Komplex szakmai vizsga szervezésére az emberi erőforrások minisztere irányítása alá 

tartozó, az emberi erőforrások minisztere felügyelete alá tartozó szerv által irányított (2)-(7) 

bekezdés szerinti intézményeket jelölöm ki. 

 

(2) Az Oktatáskutató és Fejlesztő Intézet jogosult az Országos Képzési Jegyzékről és az 

Országos Képzési Jegyzék módosításának eljárásrendjéről szóló 133/2010. (IV. 22.) Korm. 

rendeletben (a továbbiakban: R1.) és az Országos Képzési Jegyzékről és az Országos Képzési 

Jegyzék módosításának eljárásrendjéről szóló 150/2012. (VII. 6.) Korm. rendeletben (a 

továbbiakban: R2.) az oktatásért és a kultúráért felelős miniszter hatáskörébe tartozó 

szakképesítések tekintetében szakmai vizsga szervezésére. 

 

(3) A Magyar Művelődési Intézet és Képzőművészeti Lektorátus jogosult szakmai vizsga 

szervezésére 

a) R1. szerinti 4. Művészet, közművelődés, kommunikáció szakmacsoportba tartozó 

szakképesítések, valamint 

b) R2. szerinti 4. Művészet, közművelődés, kommunikáció szakmacsoportba tartozó 

szakképesítések  

tekintetében.  

 

(4) A Magyar Nemzeti Múzeum jogosult szakmai vizsga szervezésére 

a) az R1. szerinti 54 211 12 OKJ számú Műtárgyvédelmi munkatárs szakképesítés, valamint 

b) az R2. szerinti 52211 01 OKJ számú Műtárgyvédelmi munkatárs szakképesítés 

tekintetében. 

 

(5) Az Országos Széchényi Könyvtár Könyvtári Intézete jogosult szakmai vizsga szervezésére 

a) az R1. szerinti 54 322 01 0000 00 00 OKJ számú Segédkönyvtáros, az 54 211 12 0001 54 

01 OKJ számú restaurátor technikus szakképesítés-ráépülés könyv és papírrestaurátor 

szakiránya, az 52341 06 0000 00 00 OKJ számú Könyvesbolti eladó szakképesítés, valamint 

b) R2. szerinti 52 322 01 OKJ számú  Segédkönyvtáros, az 53211 01 OKJ számú 

Segédrestaurátor Papír és könyv szakmairánya, az 52 341 03 OKJ számú könyvesbolti és 

antikváriumi kereskedő szakképesítések 

tekintetében. 

  

(6) A Nemzeti Család- és Szociálpolitikai Intézet az R1.–ben és az R2.–ben meghatározott a 

szociál- és nyugdíjpolitikáért, a gyermekek és az ifjúság védelméért, a társadalmi 

esélyegyenlőség előmozdításáért, valamint a gyermek- és ifjúságpolitikáért felelős miniszter 



hatáskörébe tartozó valamennyi a szociális szolgáltatások szakmacsoportba tartozó 

szakképesítés tekintetében jogosult szakmai vizsga szervezésére. 

 

(7) Semmelweis Egyetem Testnevelési és Sporttudományi Kar a sportpolitikáért felelős 

miniszter hatáskörébe tartozó valamennyi szakképesítés tekintetében jogosult szakmai 

vizsgák megszervezésére. 

 

(8) A Türr István Képző és Kutató Intézet jogosult az R2.-ben meghatározott az oktatásért, a 

kultúráért, a szociál- és nyugdíjpolitikáért, a gyermekek és az ifjúság védelméért, a társadalmi 

esélyegyenlőség előmozdításáért, valamint a gyermek- és ifjúságpolitikáért felelős miniszter 

hatáskörébe tartozó szakképesítések tekintetében szakmai vizsga szervezésére. 

 

 

2. § 
 

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 

(2) Hatályát veszti  

a) az oktatási és kulturális miniszter hatáskörébe tartozó szakképesítések megszerzésére 

irányuló szakmai vizsga szervezésére feljogosított intézményekről szóló 30/2008. (XI. 

24.) OKM rendelet és 

b)  a szociális és munkaügyi miniszter hatáskörébe tartozó szakképesítések 

megszerzésére irányuló szakmai vizsga szervezésére feljogosított intézményekről 

szóló 9/2008. (VI. 28.) SZMM rendelet 2. § (1) bekezdés b) pontja. 

 

 

 


